Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 15.08.2023 № 308

г.Чудово

Об утверждении Порядка
предоставления иных
межбюджетных трансфертов из
бюджета Чудовского
муниципального района
бюджетам муниципальных
образований Чудовского
муниципального района на
финансовое обеспечение
мероприятий по демонтажу
поврежденных пожаром
аварийных многоквартирных
домов, расположенных на
территории муниципальных
образований Чудовского
муниципального района

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации Дума Чудовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных

трансфертов из бюджета Чудовского муниципального района бюджетам муни-

ципальных образований Чудовского муниципального района на финансовое

обеспечение мероприятий по демонтажу поврежденных пожаром аварийных

многоквартирных домов, расположенных на территории муниципальных обра-

зований Чудовского муниципального района.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

 3. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава Чудовского
муниципального района

                   В.Н. Шеляпин

               Председатель Думы
               Чудовского муниципального
               района

                                         Н.А. Кошелева

2

Утвержден

решением Думы Чудовского

муниципального района

от 15.08.2023 № 308

ПОРЯДОК

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета
Чудовского муниципального района бюджетам муниципальных
образований Чудовского муниципального района на финансовое
обеспечение мероприятий по демонтажу поврежденных пожаром

аварийных многоквартирных домов, расположенных на территории
муниципальных образований Чудовского муниципального района

1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета

Чудовского муниципального района бюджетам муниципальных образований

Чудовского муниципального района является финансовое обеспечение меро-

приятий по демонтажу поврежденных пожаром аварийных многоквартирных

домов, расположенных на территории муниципальных образований Чудовского

муниципального района, признанных до 1 января 2017 года в установленном

порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физи-

ческим износом в процессе их эксплуатации и включенных в перечень согласно

Приложению № 1 к региональной адресной программе «Переселение граждан,

проживающих на территории Новгородской области из аварийного жилищного

фонда в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Администрации Нов-

городской области от 28.03.2019 № 109 (далее - иные межбюджетные транс-

ферты).

2. Общий объем средств, предусмотренных для предоставления иных

межбюджетных трансфертов, а также их распределение утверждается решени-

ем Думы Чудовского муниципального района о бюджете на очередной финан-

совый год и на плановый период.

3. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов

являются:

 1) наличие мероприятий муниципальной программы муниципального об-

разования Чудовского муниципального района, которыми предусматриваются

мероприятия по сносу (или демонтажу) поврежденных пожаром аварийных

многоквартирных домов, расположенных на территории муниципальных обра-

зований Чудовского муниципального района, признанных до 1 января 2017 го-

да в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или рекон-

струкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации и вклю-

ченных в перечень согласно Приложению № 1 к региональной адресной про-

грамме «Переселение граждан, проживающих на территории Новгородской об-

ласти из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», утвержденной по-

становлением Администрации Новгородской области от 28.03.2019 № 109 (да-

лее - поврежденные пожаром аварийные многоквартирные дома);

 2) документ, подтверждающий факт возникновения пожара аварийного

многоквартирного дома;

 3) акт осмотра поврежденного пожаром аварийного многоквартирного

дома,

3

 4) заявка муниципального образования Чудовского муниципального рай-

она о предоставлении иного межбюджетного трансферта на финансовое обес-

печение затрат по демонтажу поврежденного пожаром аварийного многоквар-

тирного дома, расположенного на территории муниципального образования

Чудовского муниципального района, согласованная с комитетом строительства,

архитектуры и земельно-имущественных отношений Администрации Чудов-

ского муниципального района, с приложением документов, подтверждающих

выполнение условий пунктов 1,2,3 настоящего Порядка;

 5) заключение муниципальным образованием Чудовского муниципально-

го района с Администрацией Чудовского муниципального района соглашения о

предоставлении бюджету муниципального образования Чудовского муници-

пального района иных межбюджетных трансфертов.

4. Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта

должно содержать следующие положения:

целевое назначение иного межбюджетного трансферта;

размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету

муниципального образования;

порядок, условия и сроки перечисления иного межбюджетного

трансферта;

порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;

значение результата использования иного межбюджетного трансферта;

формы, порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении

расходов бюджета муниципального образования Чудовского муниципального

района, источником финансового обеспечения которых является иной меж-

бюджетный трансферт, о достижении результата использования иного меж-

бюджетного трансферта;

условия расторжения соглашения, в том числе в одностороннем порядке;

ответственность за нарушение условий соглашения, включая порядок

возврата иного межбюджетного трансферта в бюджет муниципального района в

случае несоблюдения получателем иного межбюджетного трансферта целей,

условий и порядка предоставления иного межбюджетного трансферта, выяв-

ленного по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом муници-

пального финансового контроля, а также в случае недостижения муниципаль-

ным образованием Чудовского муниципального района значения результата

использования иного межбюджетного трансферта;

иные условия, регулирующие предоставление иного межбюджетного

трансферта, определяемые по соглашению сторон.

5. Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются по следу-

ющей формуле:

 Si=S / h * hi,

где:

 Si – объем иных межбюджетных трансфертов, причитающихся бюджету

i-го муниципального образования Чудовского муниципального района;

S – объем иного межбюджетного трансферта, предусмотренный в бюдже-

те Чудовского муниципального района на финансовое обеспечение мероприя-

тий по демонтажу поврежденных пожаром аварийных многоквартирных домов,

4

расположенных на территории муниципальных образований Чудовского муни-

ципального района;

 h – общее количество поврежденных пожаром аварийных многоквартир-

ных домов на территории муниципальных образований Чудовского муници-

пального района, в отношении которых принято решение о демонтаже;

 hi  - количество поврежденных пожаром аварийных многоквартирных до-

мов в i–ом муниципальном образовании Чудовского муниципального района, в

отношении которых принято решение о демонтаже.

6. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в установленном для

исполнения бюджета Чудовского муниципального района порядке в бюджеты

муниципальных образований Чудовского муниципального района на счета

Управления Федерального казначейства по Новгородской области, открытые

для учета операций со средствами бюджетов муниципальных образований Чу-

довского муниципального района.

7. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюджеты

муниципальных образований Чудовского муниципального района, осуществля-

ется на лицевых счетах получателей средств бюджетов муниципальных образо-

ваний Чудовского муниципального района, открытых в Управлении Федераль-

ного казначейства по Новгородской области.

8. Органы местного самоуправления муниципальных образований Чудов-

ского муниципального района ежеквартально не позднее 10 числа месяца, сле-

дующего за отчетным, и не позднее 15 января следующим за отчетным года

представляет в комитет финансов Администрации Чудовского муниципального

района отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов по форме со-

гласно приложению к настоящему Порядку, согласованный с комитетом строи-

тельства, архитектуры и земельно-имущественных отношений Администрации

Чудовского муниципального района.

9. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не

могут быть использованы на другие цели.

10. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет

бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета Чудовского

муниципального района в порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

11. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфер-

тов и (или) нарушения муниципальным образованием Чудовского муниципаль-

ного района условий их предоставления, определенных настоящим Порядком, в

том числе невозврата в установленном порядке муниципальным образованием

Чудовского муниципального района средств в бюджет Чудовского муници-

пального района, к нему применяются бюджетные меры принуждения, преду-

смотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

12. Неиспользованные по состоянию на 1 января финансового года, сле-

дующего за отчетным, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в

доход бюджета Чудовского муниципального района в порядке, установленном

пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход бюджета Чудов-

5

ского муниципального района, указанные средства подлежат взысканию в до-

ход бюджета Чудовского муниципального района в порядке, определяемом ко-

митетом финансов Администрации Чудовского муниципального района.

13.Неиспользованный по состоянию на 1 января финансового года,

следующего за отчетным, остаток иных межбюджетных трансфертов может

быть использован в следующем за отчетным году для достижения целей,

указанных в пункте 1 настоящего Порядка, при условии подтверждения

потребности в неиспользованном остатке иных межбюджетных трансфертов на

основании распоряжения комитета финансов Администрации Чудовского

муниципального района.

13. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных транс-

фертов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Рос-

сийской Федерации.

6
Приложение

к Порядку предоставления иных
межбюджетных трансфертов из
бюджета Чудовского муниципального
района бюджетам муниципальных
образований Чудовского
муниципального района на финансовое
обеспечение мероприятий по
демонтажу поврежденных пожаром
аварийных многоквартирных домов,
расположенных на территории
муниципальных образований
Чудовского муниципального района

ОТЧЕТ

о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов

_____________________________ муниципального образования

за ____________ квартал 20__ года
_____________

Глава ___________ муниципального образования

Вид иных

межбюд-

жетных

трансфер-

тов

№ и

дата

согла-

шения

Остаток

иных

межбюд-

жетных

трансфер-

тов на

начало

года

Поступило

средств из

бюджета

другого

уровня

Произве-

дено рас-

ходов

Возвращено

неиспользо-

ванных

остатков

иных меж-

бюджетных

трансфертов

прошлых

лет

Остаток

иных

межбюд-

жетных

трансфер-

тов на ко-

нец отчет-

ного пе-

риода

Причины

неиспол-

нения

с

на-

ча

ла

го

да

в том

числе

за от-

чет-

ный

пери-

од

с

на-

ча

ла

го

да

в том

числе

за от-

чет-

ный

пери-

од

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10